

FONDAZIONE CASA DI RIPOSO DI CAPRIOLO DON
GAUDENZIO MARTINAZZOLI

Bilancio di esercizio al 31-12-2024

Dati anagrafici	
Sede in	25031 CAPRIOLO (BS) VIA CASA DI RIPOSO, 1
Codice Fiscale	00984260174
Numero Rea	
P.I.	00984260174
Capitale Sociale Euro	0.00 i.v.
Forma giuridica	FONDAZIONE IMPRESA (FI)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	1.835	2.752
II - Immobilizzazioni materiali	6.191.346	1.544.832
Totale immobilizzazioni (B)	6.193.181	1.547.584
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	218.793	132.131
Totale crediti	218.793	132.131
IV - Disponibilità liquide	384.970	168.227
Totale attivo circolante (C)	603.763	300.358
D) Ratei e risconti	17.675	9.095
Totale attivo	6.814.619	1.857.037
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	1.257.357	1.303.238
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	183.253	(45.881)
Totale patrimonio netto	1.440.610	1.257.357
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	299.330	277.227
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	246.469	316.608
esigibili oltre l'esercizio successivo	94.006	5.845
Totale debiti	340.475	322.453
E) Ratei e risconti	4.734.204	-
Totale passivo	6.814.619	1.857.037

Conto economico

	31-12-2024	31-12-2023
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.512.037	2.301.264
5) altri ricavi e proventi		
altri	35.843	56.986
Totale altri ricavi e proventi	35.843	56.986
Totale valore della produzione	2.547.880	2.358.250
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	151.776	151.332
7) per servizi	732.376	788.196
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.015.406	1.017.477
b) oneri sociali	281.855	285.199
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	67.793	79.552
c) trattamento di fine rapporto	67.793	79.552
Totale costi per il personale	1.365.054	1.382.228
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	76.072	80.609
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	917	1.306
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	75.155	79.303
Totale ammortamenti e svalutazioni	76.072	80.609
14) oneri diversi di gestione	43.266	3.782
Totale costi della produzione	2.368.544	2.406.147
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	179.336	(47.897)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	6.026	2.466
Totale proventi diversi dai precedenti	6.026	2.466
Totale altri proventi finanziari	6.026	2.466
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	2.109	450
Totale interessi e altri oneri finanziari	2.109	450
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	3.917	2.016
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	183.253	(45.881)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	183.253	(45.881)

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Consiglieri,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 183.253.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Nel corso dell'anno si sono state realizzate la maggior parte delle opere di ristrutturazione edilizia dell'immobile di proprietà della Fondazione. Con le ultime opere di completamento dell'impianto fotovoltaico tutti i lavori preventivati saranno portati a ultimazione entro la fine del presente esercizio.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2024 tengono conto delle modifiche introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34 /UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Per i bilanci relativi agli esercizi in corso all'1/1/2024, si rende applicabile il nuovo principio contabile OIC 34, in tema di rilevazione e valutazione dei ricavi e di esposizione delle informazioni da fornire con la nota integrativa.

In ossequio alla irrilevanza prodotta dall'adozione del principio si è ritenuto, così come previsto di non ricorrere all'applicazione del principio in parola.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423 e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 20%.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio sono computati gli oneri accessori e i costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti esposti in fattura.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Fabbricati	2%
Impianti e macchinari	8%
Attrezzature	10%
Altri beni	10%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Riconoscimento ricavi

I ricavi delle prestazione dei servizi relativi alla gestione caratteristica vengono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con le prestazione dei servizi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1, del codice civile.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Altre informazioni

La Fondazione, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	17.311	2.827.677	2.844.988
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	14.559	1.282.845	1.297.404
Valore di bilancio	2.752	1.544.832	1.547.584
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	4.721.669	4.721.669
Ammortamento dell'esercizio	917	75.155	76.072
Totale variazioni	(917)	4.646.514	4.645.597
Valore di fine esercizio			
Costo	17.311	7.549.346	7.566.657
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	15.476	1.358.000	1.373.476
Valore di bilancio	1.835	6.191.346	6.193.181

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
1.835	2.752	(917)

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	-	17.311	17.311
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	14.559	14.559
Valore di bilancio	-	2.752	2.752
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	917	(917)	-
Ammortamento dell'esercizio	917	-	917
Totale variazioni	-	(917)	(917)
Valore di fine esercizio			
Costo	-	17.311	17.311

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Totale immobilizzazioni immateriali
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	15.476	15.476
Valore di bilancio	-	1.835	1.835

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
6.191.346	1.544.832	4.646.514

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	cespite	acq. dell'anno	dismiss anno	tot cespite	fondo prec	ammortamento	dismiss dell'anno	tot fondo	residuo
Fabbricati istituzionali	1.603.377	4.695.101	-	6.298.478	452.631	28.268	-	480.899	5.817.579
Fabbricato C.D.I.	269.841	-	-	269.841	103.080	5.397	-	108.477	161.364
Impianti e macchinari	434.351	12.021	-	446.372	317.988	19.716	-	337.704	108.668
Impianti e macchinari C.D.I.	5.814	-	-	5.814	5.814	-	-	5.814	-
Attrezzature	183.192	4.555	-	187.747	134.034	12.618	-	146.652	41.096
Mobili e arredi	258.644	9.992	-	268.636	208.392	7.401	-	215.793	52.843
Mobili e arredi C. D.I.	40.593	-	-	40.593	40.593	-	-	40.593	-
Macchine elettroniche	31.866	-	-	31.866	20.313	1.756	-	22.069	9.797
	2.827.677	4.721.669	-	7.549.346	1.282.845	75.155	-	1.358.000	6.191.346

Contributi

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2024 la società, beneficiando del bonus per le opere di recupero immobiliare e per la loro qualificazione ambientale ha beneficiato del bonus complessivo di euro 4.695.101,44 utilizzato integralmente a pagamento del costo degli interventi secondo la modalità del c.d. sconto in fattura.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
218.793	132.131	86.662

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	124.749	87.476	212.225	212.225
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	7.382	(814)	6.568	6.568
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	132.131	86.662	218.793	218.793

I crediti sono valutati al valore di presumibile realizzo.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
384.970	168.227	216.743

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	167.793	216.343	384.136
Denaro e altri valori in cassa	434	400	834
Totale disponibilità liquide	168.227	216.743	384.970

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
17.675	9.095	8.580

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2024, ratei e risconti attivi aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	4.345	80	4.425
Risconti attivi	4.750	8.500	13.250
Totale ratei e risconti attivi	9.095	8.580	17.675

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
1.440.610	1.257.357	183.253

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	1.303.238	(45.881)		1.257.357
Utile (perdita) dell'esercizio	(45.881)	45.881	183.253	183.253
Totale patrimonio netto	1.257.357	-	183.253	1.440.610

	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023
Capitale sociale	1.257.357	1.303.238
Riserva legale		
Altre Riserve		
Utili (perdite) di esercizi precedenti		
Utili (perdita) dell'esercizio	183.253	(45.881)
Totale patrimonio netto	1.440.610	1.257.357
di cui perdite in regime di sospensione ex art. 6 DL 23/2020 - esercizi 2020, 2021 e 2022 (residuo)		
Patrimonio netto escluso perdite in regime di sospensione		

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	1.257.357	B
Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	A,B,C,D
Riserve di rivalutazione	-	A,B
Riserva legale	-	A,B
Riserve statutarie	-	A,B,C,D
Altre riserve		
Riserva straordinaria	-	A,B,C,D
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-	A,B,C,D
Riserva azioni o quote della società controllante	-	A,B,C,D
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-	A,B,C,D

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Versamenti in conto aumento di capitale	-	A,B,C,D
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	A,B,C,D
Versamenti in conto capitale	-	A,B,C,D
Versamenti a copertura perdite	-	A,B,C,D
Riserva da riduzione capitale sociale	-	A,B,C,D
Riserva avanzo di fusione	-	A,B,C,D
Riserva per utili su cambi non realizzati	-	A,B,C,D
Riserva da conguaglio utili in corso	-	A,B,C,D
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	A,B,C,D
Utili portati a nuovo	-	A,B,C,D
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	A,B,C,D
Totale	1.257.357	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarî E: altro

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	1.479.957			(176.719)	1.303.238
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni	(176.719)			176.719	
Altre variazioni					
- Incrementi					
- Decrementi					
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio precedente				(45.881)	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	1.303.238			(45.881)	1.257.357
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni	(45.881)			45.881	
Altre variazioni					
- Incrementi					
- Decrementi					
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio corrente				183.253	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	1.257.357			183.253	1.440.610

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
299.330	277.227	22.103

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	277.227
Variazioni nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	(22.103)
Totale variazioni	22.103
Valore di fine esercizio	299.330

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2024 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
340.475	322.453	18.022

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	2.107	91.899	94.006	-	94.006
Debiti verso altri finanziatori	11.690	(5.845)	5.845	5.845	-
Debiti verso fornitori	171.106	(68.399)	102.707	102.707	-
Debiti tributari	18.609	3.110	21.719	21.719	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	49.327	(12.491)	36.836	36.836	-
Altri debiti	69.614	9.748	79.362	79.362	-
Totale debiti	322.453	18.022	340.475	246.469	94.006

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da pegni	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Ammontare	94.006	94.006	246.469	340.475

	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da pegni	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Debiti verso banche	94.006	94.006	-	94.006
Debiti verso altri finanziatori	-	-	5.845	5.845
Debiti verso fornitori	-	-	102.707	102.707

	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da pegni	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Debiti tributari	-	-	21.719	21.719
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	-	36.836	36.836
Altri debiti	-	-	79.362	79.362
Totale debiti	94.006	94.006	246.469	340.475

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
4.734.204		4.734.204

	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	39.103	39.103
Risconti passivi	4.695.101	4.695.101
Totale ratei e risconti passivi	4.734.204	4.734.204

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. I risconti passivi si riferiscono al beneficio ottenuto dal c.d. sconto in fattura per la realizzazione delle opere immobiliari nella prospettiva della gestione del contributo secondo la c.d. modalità indiretta rilevando cioè la quota di ammortamento che maturerà sulle opere realizzate e contabilizzando al contempo nel conto economico la componente positiva del contributo ricevuto.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Di seguito sono esposte le variazioni intervenute nelle voci del conto economico rispetto all'esercizio precedente:

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
2.547.880	2.358.250	189.630

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	2.512.037	2.301.264	210.773
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	35.843	56.986	(21.143)
Totale	2.547.880	2.358.250	189.630

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
2.368.544	2.406.147	(37.603)

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	151.776	151.332	444
Servizi	732.376	788.196	(55.820)
Godimento di beni di terzi			
Salari e stipendi	1.015.406	1.017.477	(2.071)
Oneri sociali	281.855	285.199	(3.344)
Trattamento di fine rapporto	67.793	79.552	(11.759)
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	917	1.306	(389)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	75.155	79.303	(4.148)
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	43.266	3.782	39.484
Totale	2.368.544	2.406.147	(37.603)

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Oneri diversi di gestione

La Fondazione ha iscritti costi di entità o incidenza eccezionale pari a Euro 39.763

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
3.917	2.016	1.901

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	6.026	2.466	3.560
(Interessi e altri oneri finanziari)	(2.109)	(450)	(1.659)
Utili (perdite) su cambi			
Totale	3.917	2.016	1.901

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						
Interessi su titoli						
Interessi bancari e postali					6.026	6.026
Interessi su finanziamenti						
Interessi su crediti commerciali						
Altri proventi						
Arrotondamento						
Totale					6.026	6.026

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Compensi al revisore legale o società di revisione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale / o dalla società di revisione legale e da entità appartenenti alla sua rete:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	2.400

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La Fondazione non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La Fondazione non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone al Consiglio di così destinare il risultato d'esercizio di euro 183.253:

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

(Il Presidente del Consiglio di amministrazione)

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto _____ ai sensi dell'art. 47 del d.p.r. n. 445/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società'.

Data, __/__/____